
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins...................................................................................................................................................................2 

Editais.....................................................................................................................................................................3 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Súmulas de contratos.............................................................................................................................................3 

Avisos de licitações................................................................................................................................................4 

 

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

Avisos.....................................................................................................................................................................5 

 

Porto  Alegre, 01 de outubro de 2013. Edição n° 1276 



Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 01 de outubro de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1276 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

BOLETIM N.º 463/2013 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO, IVORY COELHO NETO, NO USO 

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- a contar de 17 de setembro de 2013, o Promotor-Assessor, 

Dr. LUCIANO VACCARO, ID n.º 3433846, para atuar individu-

al ou conjuntamente com os Promotores de Justiça naturais, 

no RD.01203.00006/2013, originado a partir do 

PC.01203.00004/2010,  que tramita na Promotoria de Justiça 

Especializada Criminal de Porto Alegre – combate aos crimes 

licitatórios, bem como em eventuais futuros procedimentos 

correlatos à aludida apuração, no âmbito cível e criminal. Esta 

portaria vigorará pelo período de 01 (um) ano, sem ônus para 

o Estado, e será apreciada pelo Conselho Superior do Ministé-

rio Público (PR.02381.00002/2013-2 - Port. 2733/2013). 

- a contar de 17 de setembro de 2013, o Promotor-Assessor, 

Dr. LUCIANO VACCARO, ID n.º 3433846, para atuar individu-

al ou conjuntamente com os Promotores de Justiça naturais, 

no processo nº 001/2.11.0078813-0, que tramita na 8ª Vara 

Criminal do Foro Central da Comarca  de Porto Alegre, bem 

como em eventuais futuros procedimentos correlatos à aludida 

apuração, no âmbito cível e criminal. Esta portaria vigorará 

pelo período de 01 (um) ano, sem ônus para o Estado, e será 

apreciada pelo Conselho Superior do Ministério Público 

(PR.02381.00003/2013-0 - Port. 2734/2013). 

- nos termos do Provimento n.º 22/2010, a contar de 16 de 

julho de 2013, o Dr. LUCIANO ALESSANDRO WINCK GAL-

LICCHIO como Diretor Substituto da Promotoria de Justiça de 

Dom Pedrito, até 30 de junho de 2014, ou remoção/promoção 

do designado que implique sua saída da cidade sede da Pro-

motoria de Justiça, ou ulterior deliberação (Port. 2782/2013). 

- nos termos do Provimento n.º 22/2010, a contar de 01 de 

julho de 2013, o Dr. PAULO EDUARDO DE ALMEIDA VIEIRA 

como Diretor Substituto da Promotoria de Justiça de Gramado, 

até 30 de junho de 2014, ou remoção/promoção do designado 

que implique sua saída da cidade sede da Promotoria de Jus-

tiça, ou ulterior deliberação (Port. 2783/2013). 

- nos termos do Provimento n.º 22/2010, a contar de 24 de 

setembro de 2013, o Dr. ROGÉRIO MEIRELLES CALDAS 

como Diretor da Promotoria de Justiça de Santa Vitória do 

Palmar, até 30 de junho de 2014, ou remoção/promoção do 

designado que implique sua saída da cidade sede da Promo-

toria de Justiça, ou ulterior deliberação (Port. 2784/2013). 

- nos termos do Provimento n.º 22/2010, a contar de 24 de 

setembro de 2013, o Dr. CLÁUDIO RAFAEL MOROSIN RO-

DRIGUES como Diretor Substituto da Promotoria de Justiça 

de Santiago, até 30 de junho de 2014, ou remoção/promoção 

do designado que implique sua saída da cidade sede da Pro-

motoria de Justiça, ou ulterior deliberação (Port. 2785/2013). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 01 

de outubro de 2013. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

 

 

BOLETIM N.º 464/2013 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO, IVORY COELHO NETO, NO USO 

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

PROMOVER 

- por merecimento, para o cargo de Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Uruguaiana, de en-

trância intermediária, o Dr. EDUARDO BODANEZI LORENZI, 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Coronel Bi-

caco, ID n.º 3201279 (Edital 152/2013). 

- por antiguidade, para o cargo de 3º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Criminal de Caxias do Sul, de entrância 

final e, com base no artigo 4.º da Lei n.º 13.208/2009 e mani-

festação expressa constante no expediente n.º 

PR.00001.01144/2013-5, CLASSIFICAR a Dra. SÍLVIA REGI-

NA BECKER PINTO, no cargo de 4º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Criminal de Caxias do Sul, ID n.º 

3433889 (Edital 172/2013). 

CLASSIFICAR 

- por merecimento, para o cargo de 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Esteio, de entrância intermedi-

ária, o Dr. IOANNIS FEDRIZZI PETALAS, Promotor de 

Justiça Substituto de entrância intermediária, ID n.º 

3443701 (Edital 158/2013). 

- por merecimento, para o cargo de 30º Procurador de Justiça 

Cível, com atuação junto à 12ª Câmara Cível do egrégio TJ/

RS, a Dra. TÊMIS LIMBERGER, Procuradora de Justiça Subs-

tituta, ID n.º 3427072 (Edital 170/2013). 

REMOVER 

- por antiguidade, para o cargo de 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Cível de Erechim, de entrância interme-

diária, a Dra. KARINA ALBUQUERQUE DENICOL, Promotora 

de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santia-

go, ID n.º 3437566 (Edital 155/2013). 

- por antiguidade, para o cargo de Promotor de Justiça Substi-

tuto de entrância intermediária com atuação na Promotoria de 

Justiça de Ijuí, a Dra. ROSÉLIA VASCONCELLOS BRUSA-

MARELO, Promotora de Justiça da Promotoria de Justiça 

Especializada de Ijuí, ID n.º 3435270 (Edital 159/2013). 

- por merecimento, para o cargo de 2º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Criminal de São Borja, de entrância 

intermediária, o Dr. FREDERICO CARLOS LANG, 1º Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de São Borja, ID 

n.º 3390667 (Edital 160/2013). 

- por antiguidade, para o cargo de 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de São Jerônimo, de entrância interme-

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 01 de outubro de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1276 

 3 

diária, a Dra. MÁRCIA REGINA NUNES VILLANOVA, 1ª Pro-

motora de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Ca-

choeira do Sul, ID n.º 3437892 (Edital 161/2013). 

- por merecimento, para o cargo de 3º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Lagoa Vermelha, de entrância inter-

mediária, a Dra. LUZIHARIN CAROLINA TRAMONTINA, 2ª 

Promotora de Justiça da Promotoria de Justiça de Lagoa Ver-

melha, ID n.º 3443426 (Edital 164/2013). 

- por antiguidade, para o cargo de 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Criminal de Carazinho, de entrância 

intermediária, a Dra. MELISSA PASSOS SOARES, Promotora 

de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Carazi-

nho, ID n.º 3249468 (Edital 165/2013). 

- por merecimento, para o cargo de 3º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Criminal de Erechim, de entrância inter-

mediária, o Dr. GUSTAVO BURGOS DE OLIVEIRA, Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz 

Gonzaga, ID n.º 3436713 (Edital 166/2013). 

- por antiguidade, para o cargo de 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Camaquã, de entrância intermediá-

ria, o Dr. MICHAEL SCHNEIDER FLACH, 1º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Soledade, ID n.º 3433943 

(Edital 167/2013). 

- por merecimento, para o cargo de 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Criminal de Novo Hamburgo, de entrân-

cia intermediária, o Dr. MÁRCIO EMÍLIO LEMES BRESSANI, 

3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Taquara, 

ID n.º 3437230 (Edital 168/2013). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 01 

de outubro de 2013. 

MARÍLIA COHEN GOLDMAN, 

Promotora-Assessora. 

 

 

EDITAL N.º 421/2013 – PGJ 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA EM EXERCÍCIO, IVORY COELHO NETO, no uso 

de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo 

25, inciso XXX, da Lei nº 7.669/82, cientifica os interessados 

que, por despacho, determinou o arquivamento do Expediente 

RD.00829.00131/2013-3. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 

de setembro de 2013. 

IVORY COELHO NETO,  

Procurador-Geral de Justiça em exercício. 

Registre-se e publique-se. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

 

 

EDITAL N.º 422/2013 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 2º 

do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre inde-

feriu a instauração de Inquérito Civil, acerca da verificação de 

possíveis irregularidades na dispensa da licitação para o con-

curso público do IPERGS e no controle da efetividade de ser-

vidores participantes do concurso. A respeito foi instaurado o 

expediente RD. nº 01413.00606/2013.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 

de setembro de 2013. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

 

 

EDITAL N.º 423/2013 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, em especial os 

Srs. Laurentino Leite Ferreira e Neri Hilbig, na forma do § 2º 

do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça de Guarani das Missões promoveu o arquivamento do 

expediente IC n.º 00751.00011/2010, instaurado com a finali-

dade de investigar a regularidade das atividades de serraria 

na localidade de Linha Sobrado, Município de Roque Gonza-

les, RS, e a averiguar a procedência da madeira lá encontra-

da. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 

de setembro de 2013. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

SÚMULAS DOS TERMOS DE ACORDO PARA USO DE 

VEÍCULO PARTICULAR 

 

PR.00001.00490/2013-3 

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 

Procuradoria-Geral de Justiça, e o Promotor de Justiça Adoni-

ran Lemos Almeida Filho, ID n.º 3418723; OBJETO: permis-

são de uso, mediante indenização, do veículo  particular placa 

IUS7727, a ser usado na execução de tarefas e serviços no 

âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade 

com o Provimento n.º 12/2013; DATA DE ASSINATURA: 30 

de setembro de 2013. 

PR.00783.00257/2013-0 

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 

Procuradoria-Geral de Justiça, e o Promotor de Justiça Daniel 

Martini, ID n.º 3430855; OBJETO: permissão de uso, median-

te indenização, do veículo  particular placa IWV6900, a ser 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 01 de outubro de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1276 

 4 

usado na execução de tarefas e serviços no âmbito da Procu-

radoria-Geral de Justiça, em conformidade com o Provimento 

n.º 12/2013; DATA DE ASSINATURA: 30 de setembro de 

2013. 

PR.00001.01113/2013-0 

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 

Procuradoria-Geral de Justiça, e o Promotor de Justiça Martin 

Albino Jora, ID n.º 3433056; OBJETO: permissão de uso, 

mediante indenização, do veículo  particular placa IOU2046, a 

ser usado na execução de tarefas e serviços no âmbito da 

Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade com o Provi-

mento n.º 12/2013; DATA DE ASSINATURA: 30 de setembro 

de 2013. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre,  30  

de setembro de 2013. 

DANIEL SPERB RUBIN,  

Subprocurador-Geral para Assuntos Administrativos. 

 

 

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO N.º 2575-09.00/13-5 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 59/13 

 

No dia 25 de setembro de 2013, compareceu à Procuradoria-

Geral de Justiça do Ministério Público do Estado do Rio Gran-

de do Sul, para registrar o preço e a respectiva quantidade, a 

empresa ELITE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. ven-

cedora do item abaixo: 

VALIDADE: 01 (um) ano; FUNDAMENTO LEGAL: Provimen-

tos PGJ/RS n.os 40/04, 47/05, 47/06 e 33/08; as Leis Federais 

n.os 8.666/93 e 10.520/02; Leis Estaduais n.os 11.389/99 e 

13.191/09.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 

de setembro de 2013.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO N.º 2575-09.00/13-5 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 59/13 

 

No dia 25 de setembro de 2013, compareceu à Procuradoria-

Geral de Justiça do Ministério Público do Estado do Rio Gran-

de do Sul, para registrar o preço e a respectiva quantidade, a 

empresa PAN COMERCIAL ELÉTRICA LTDA. vencedora do 

item abaixo: 

VALIDADE: 01 (um) ano; FUNDAMENTO LEGAL: Provimen-

tos PGJ/RS n.os 40/04, 47/05, 47/06 e 33/08; as Leis Federais 

n.os 8.666/93 e 10.520/02; Leis Estaduais n.os 11.389/99 e 

13.191/09.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 

de setembro de 2013.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

PROCESSO N.º 3284-09.00/13-7 

COTAÇÃO ELETRÔNICA DE PREÇOS N.º 57/2013 

 

CONTRATADA: NEO SOM & LUZ LTDA-ME.; OBJETO: pres-

tação de serviços de iluminação arquitetural, com fornecimen-

to de equipamentos, para os prédios do Palácio do Ministério 

Público do Estado, localizado na Praça Marechal Deodoro, n.° 

110, e da Sede Institucional da Procuradoria-Geral de Justiça, 

localizado na Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, n.° 80, em 

Porto Alegre/RS, para o evento “Outubro Rosa”, no período de 

1° a 31 de outubro de 2013 ; VALOR TOTAL: R$ 12.000,00; 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, 

Atividade: 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.39, Rubrica 

3981; FUNDAMENTO LEGAL: Lei Estadual 13.179/09 e da 

Lei Federal 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 30 

de setembro de 2013.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

Aviso de Abertura de Pregão Eletrônico 

 

Pregão Eletrônico n.º 75/2013 (Processo nº 003140-09.00/13-0). 

Tipo: Menor Preço. Objeto: Registro de Preços de 40 impres-

soras térmicas para impressão de código de barras, pelo perí-

odo de 12 meses, conforme especificações constantes do 

Edital e seus Anexos. Data e horário de abertura das pro-

postas: 14/10/2013, às 11h. Data e horário de início da 

disputa de preços: 15/10/2013, às 14h. Local: 

www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: 

http://www.mp.rs.gov.br/licitacao/pregao_eletronico. Infor-

mações gerais: e-mail, cplic@mp.rs.gov.br. Base legal: Lei 

estadual nº 13.191/09, Lei n.° 10.520/02, LC n.º 123/06 e Lei 

n.º 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 27 de 

setembro de 2013.  

LUÍS ANTÔNIO BENITES MICHEL, 

Pregoeiro. 

ITEM 

DESCRIÇÃO 

MARCA/ 

MODELO 

QTDE. 

(UN.) 

VALOR UNITÁRIO 

(R$) 

5 

Lâmpada Fluores-
cente 9W, fluxo 
luminoso de 
600LM, SILVÂNIA 

120 8,33 

ITEM 

DESCRIÇÃO 

MARCA/ 

MODELO 

QTDE. 

(UN.) 

VALOR UNITÁRIO 

(R$) 

4 

Lâmpada Fluores-
cente (PL) 26w, 
fluxo luminoso de 
1800MN, OSRAM 

600 6,50 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 01 de outubro de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1276 

 5 

CONSELHO SUPERIOR DO  

MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

 

BOLETIM Nº 460/2013 

AVISO Nº 77/2013 

 

Torno público que na Sessão Ordinária do dia 08 de Outubro 

de 2013, ou nos 15 dias subseqüentes, às 09h00min, na Av. 

Aureliano de Figueiredo Pinto, 80, 8º andar, Torre Norte, Bair-

ro Praia de Belas, Porto Alegre, nesta Capital, será deliberado 

sobre promoção de arquivamento de inquéritos civis, instaura-

dos para apurar os fatos a que se referem os seguintes pro-

cessos: RELATOR: CONSELHEIRO LUIZ HENRIQUE BAR-

BOSA LIMA FARIA CORRÊA: Encaminhado por Promoto-

ria de Justiça da Infância e da Juventude - Articulação/

proteção de Porto Alegre: 01) Processo nº 

IC.00834.00013/2012: OBJETO: Averiguar as condições de 

funcionamento e o projeto pedagógico da Escola Estadual 

Tom Jobim, bem como orientar a escola no adequado encami-

nhamento de problemas envolvendo alunos. LOCAL: PORTO 

ALEGRE/RS. PARTES: 1ª CRE-SEDUC/RS E REQUEREN-

TES. 02) Processo nº IC.00834.00041/2008: OBJETO: CRIA-

ÇÃO DE PROGRAMA PARA DISPONIBILIZAÇÃO DE FRAL-

DAS DESCARTÁVEIS A CRIANÇAS E ADOLESCENTES 

PORTADORES DE DEFICIÊNCIA. LOCAL: PORTO ALEGRE/

RS. PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE. Enca-

minhado por Promotoria de Justiça de Defesa do Consu-

midor de Porto Alegre: 03) Processo nº 

IC.00832.00124/2013: Apurar eventual comercialização de 

combustível (álcool) com vício de qualidade. Apresentante: 

PROGRAMA DE MONITORAMENTO DA QUALIDADE DOS 

COMBUSTÍVEIS ANP/UFRGS. Reclamado: GARAGEM CA-

RUMBÉ LTDA. (PORTO ALEGRE/RS). Local: RS. 04) Proces-

so nº IC.00832.00167/2013: Vício de qualidade de produto 

(óleo diesel). Apresentante: ANP. Investigado:POSTO MACH 

COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA. Local: RS. 05) Pro-

cesso nº IC.00832.00168/2013: Possível comercialização de 

combustíveis (óleo diesel) com vício de qualidade. Apresen-

tante: ANP/UFRGS. Reclamado:Delta Comercial de Combustí-

veis Ltda. Local: Porto Alegre. Encaminhado por Promotoria 

de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre: 

06) Processo nº IC.00833.00050/2013: apurar regularidade do 

licenciamento urbanístico-ambiental e a prática de possíveis 

danos ambientais à flora e fauna que venham ser causados no 

entorno da futura UC de Proteção Integral do Morro São Pe-

dro, pelo empreendimento MCMV da Empresa Urbana Partici-

pações Imobiliárias Ltda. Encaminhado por Promotoria de 

Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre: 

07) Processo nº IC.00829.00175/2004: FISCALIZAÇÃO DO 

CUMPRIMENTO DE MEDIDA LIMINAR CONCEDIDA EM 

AÇÃO CIVIL PÚBLICA PROPOSTA CONTRA O DAER. Enca-

minhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justi-

ça Especializada de Alegrete: 08) Processo nº 

IC.00711.00007/2013: apurar irregularidades no funcionamen-

to do estabelecimento de nome fantasia Esquina do Samba. 

Local do Fato: Rua Dr. Quintana, 476. Investigado: Domingo 

Alexandre Krug Morin. 09) Processo nº IC.00711.00013/2011: 

averiguar funcionamento de serraria sem licença do órgão 

ambiental. Local do fato: Estrada do Parové, cascata km 12, 

Alegrete/RS. Investigado: Gleiton Jeronimo Linden. Encami-

nhado por 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justi-

ça Cível de Bagé: 10) Processo nº IC.00719.00008/2012: 

NEPOTISMO NO EXECUTIVO MUNICIPAL DE BAGÉ. Enca-

minhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justi-

ça Cível de Cachoeira do Sul: 11) Processo nº 

PI.00729.00008/2013: averiguar eventual ato de improbidade 

administrativa na realização do processo seletivo simplificado 

para contratação temporária de advogado (Edital nº 026-

/2013), no Município de Cerro Branco. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Encruzi-

lhada do Sul: 12) Processo nº IC.00761.00029/2012: trata-se 

de Inquérito Civil instaurado nesta Promotoria de Justiça vi-

sando apurar suposta má qualidade na prestação de serviços 

de telefonia móvel pela operadora Vivo S.A., na zona rural de 

Amaral Ferrador. A informação aportou nesta Promotoria de 

Justiça por meio de representação subscrita pelos cidadãos 

Raimundo Vareira Soares e Honorival da Silva, residentes no 

interior do município de Amaral Ferrador. Encaminhado por 

1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especia-

lizada de Erechim: 13) Processo nº IC.00762.00105/2010: 

apurar o despejo de "soro", produto derivado da industrializa-

ção de leite animal, diretamente ao solo, causando poluição 

na área atingida, fato constatado no dia 23 de março de 2009, 

na BR 153, 02, Trevo de Gaurama, em Erechim(RS), tendo 

como investigado Gilberto Carlos Demoliner. 14) Processo nº 

IC.00762.00144/2010: apurar o exercício de atividade potenci-

almente poluidora, sem autorização do órgão ambiental com-

petente, fato constatado no dia 13 de agosto de 2010, na Li-

nha Rio Liso, município de Cruzaltense (RS), devendo constar 

como investigado Tadeu Kusiak. Encaminhado por 2º Pro-

motor de Justiça da Promotoria de Justiça de Frederico 

Westphalen: 15) Processo nº IC.00775.00024/2013: OBJE-

TO: Apurar potencial infração à ordem urbanística em razão 

de eventuais deficiências na fiscalização dos estabelecimen-

tos e eventos, públicos e privados, onde haja ou possa haver 

aglomeração de pessoas, e respectivo exercício do poder de 

polícia administrativo. PARTES: Município de Palmitinho e 

Corpo de Bombeiros de Frederico Westphalen. LOCAL: Palm-

itinho/RS. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas: 16) Processo nº 

IC.00780.00018/2011: objeto: eventual dano ao meio ambien-

te, decorrente da realização de atividade potencialmente polui-

dora sem a devida licença ambiental e sem a atenção às nor-

mas de proteção ambiental. Investigado: Claudete Soares de 

Oliveira. Local: R. João Bos, s/n, Getúlio Vargas, RS. Encami-

nhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

de Ibirubá: 17) Processo nº IC.00792.00021/2011: objeto: 

Apurar eventual poluição sonora decorrente do alto som emiti-

do pelo Clube Pedroso;. Local: Rua Barra Da Corda, 419, 

Ibirubá/RS. Investigado: Ivo Pedroso - Clube Pedroso. Enca-

minhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Parobé: 18) Processo nº IC.00952.00001/2004: 

extração irregular de areia e pedra na localidade de Santa 

Cristina do Pinhal. Encaminhado por Designação Excepcio-

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 01 de outubro de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1276 

 6 

nal - Ana Cristina Ferrareze Cirne: 19) Processo nº 

IC.00820.00218/2011: verificar a ocorrência de possíveis 

maus-tratos aos alunos da Escola Municipal de Educação 

Infantil Fofão, localizada na cidade de Passo Fundo, tendo 

como requerente denúncia anônima e como investigados a 

secretaria municipal de educação de Passo Fundo e Escola 

Municipal de Educação Infantil Fofão. Encaminhado por Pro-

motor de Justiça da Promotoria de Justiça de Pedro Osó-

rio: 20) Processo nº IC.00823.00004/2013: objeto: investigar a 

causa da demora na entrega das 27 casas populares construí-

das pelo Município de Pedro Osório no Bairro Jaime Pons. 

Partes: Gisele dos S. Gonçalves, Elisângela M. dos Santos, 

Município de Pedro Osório, CPC Construtora. Local: Bairro 

Jaime Pons, Pedro Osório. Encaminhado por 2º Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Pe-

lotas: 21) Processo nº IC.00824.00023/2012: objeto: abate de 

animais de açougue sem o devido registro sanitário. Local: 

Pelotas. Investigado: Jose Renato Dorneles. 22) Processo nº 

IC.00824.00089/2012: OBJETO: PROCESSO E ENVASE DE 

MEL DE ABELHAS SEM O DEVIDO REGISTRO E INSPE-

ÇÃO SANITÁRIA (SERRAMEL COMÉRCIO DE PRODUTOS 

APÍCOLAS LTDA.). lOCAL: AVENIDA FERNANDO OSÓRIO 

6249, PELOTAS. INVESTIGADO: JAIRO LUIS BUCHWEITZ. 

Encaminhado por Designação Excepcional - Érico Rezen-

de Russo: 23) Processo nº IC.00852.00009/2013: REQUE-

RENTE: DE OFÍCIO. INVESTIGADO: DIVERSOS. OBJETO: 

AVALIAR SEGURANÇA PARA USUÁRIOS DAS CASAS NO-

TURNAS E LOCAIS DE REALIZAÇÃO DE EVENTOS NA 

CIDADE. LOCAL: RIO GRANDE/RS. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializa-

da de Santo Ângelo: 24) Processo nº IC.00872.00135/2011: 

verificar eventual poluição sonora e a regularidade das ativida-

des desenvolvidas junto ao estabelecimento denominado 

SANTO CHOPP (investigado), localizado na Rua 25 de Julho, 

nº 719, Bairro Centro, Santo Ângelo, RS. 25) Processo nº 

PI.00872.00038/2013: averiguar a regularização da situação 

do poço artesiano localizado na propriedade de COMÉRCIO 

DE COMBUSTÍVEIS WOLKWEISS (investigado), na Av. Ve-

nâncio Aires, nº 1869, no Município de Santo Ângelo. Encami-

nhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justi-

ça Cível de São Borja: 26) Processo nº 

IC.00879.00005/2013: apurar a falta de disponibilização de 

atendimento bancário na Agência do Bairro do Passo e a falha 

no atendimento a idosos. Local em que ocorreu o fato: São 

Borja - RS. Nome das partes principais: Cooperativa de Crédi-

to Sicredi. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de São Lourenço do Sul: 27) Pro-

cesso nº IC.00893.00015/2012: apurar as causas da dispensa 

de licitação n.º 001/2007 (obras em plataforma do camping 

municipal) por parte do Poder Executivo Municipal de São 

Lourenço do Sul. 28) Processo nº IC.00893.00016/2012: APU-

RAR AS CAUSAS DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 002-

/2007 (AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS) POR PARTE DO 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DO 

SUL. 29) Processo nº IC.00893.00018/2012: apurar as causas 

da inexigibilidade de licitação n.º 001/2007 (inventário arquite-

tônico) por parte do Poder Executivo Municipal de São Louren-

ço do Sul. 30) Processo nº IC.00893.00025/2012: apurar as 

causas da dispensa de licitação n.º 002/2006 (aquisição de 

medicamentos) por parte do Poder Executivo Municipal de 

São Lourenço do Sul. 31) Processo nº IC.00893.00027/2012: 

apurar as causas da dispensa de licitação n.º 004/2006 

(aquisição de medicamentos) por parte do Poder Executivo 

Municipal de São Lourenço do Sul. Encaminhado por Pro-

motor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tapejara: 

32) Processo nº IC.00908.00021/2007: objeto: Investigar a 

ocorrência de dano ambiental, consistente na prática de polui-

ção hídrica, decorrente da emissão de efluentes líquidos em 

córrego d'água;. Investigado: Wilson Zanatta;. Local do fato: 

Travessa da Gruta, interior de Água Santa / RS. Encaminha-

do por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Tapes: 33) Processo nº IC.00910.00044/2011: dano ambien-

tal, em tese, causado pelo escoamento de lavoura de arroz 

em valo que passa pelas propriedades de Karine Fernandes e 

Ronaldo Zingano, localizada na Rua Melvin Jones nº 

1145,Pinvest, em Tapes, ocasionando a erosão do terreno e 

deslizamento de terra. Encaminhado por Promotor de Justi-

ça da Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria: 34) 

Processo nº IC.00924.00006/2011: apuração de eventual corte 

seletivo de árvores nativas da espécie Araucária angustifólia e 

de outras espécies nativas folhosas, fora de área de preserva-

ção permanente, sem autorização dos órgãos ambientais 

competentes. Local: Capela Nossa Senhora de Fátima, no 

município de Vacaria/RS. Requerente: Companhia Ambiental 

da Brigada Militar. Investigado: Feliciano dos Santos. RELA-

TOR: CONSELHEIRO CLÁUDIO BARROS SILVA: Encami-

nhado por Promotoria de Justiça de Controle e de Execu-

ção Criminal de Porto Alegre - Grupo Execução Criminal: 

35) Processo nº IC.01217.00002/2012: denúncia disque 100. 

Os servidores públicos da SUSEPE, são agredidos psicologi-

camente no ambiente de trabalho. Sabe-se que houveram 

algumas denúncias de corrupção, assédio moral, persegui-

ções, irregularidades em licitações e fraudes contra o erário. 

Crimes esses, que estavam acontecendo no sistema carcerá-

rio. Desde então, começaram a acontecer ameaças de morte. 

Alguns servidores ficaram proibidos de fazer diárias e também 

foram cortados da remuneração, horas extras e adicional de 

insalubridade. Existe uma lista de servidores que foram sele-

cionados para um curso de pós-graduação em Segurança 

Pública e Justiça Criminal com uma bolsa integral custeada 

pelo Ministério da Justiça/SENASP, porém alguns foram proi-

bidos também de fazer o curso. Encaminhado por Promoto-

ria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre: 

36) Processo nº IC.00832.00088/2013: Apurar possível des-

cumprimento de oferta e/ou publicidade enganosa por parte da 

reclamada. Reclamante: CRISTIANO JOSÉ FERRAZZO. Re-

clamado: RAIA DROGASIL S.A. (FARMÁCIA DROGA RAIA). 

Local: RS. Encaminhado por Promotor de Justiça da Pro-

motoria de Justiça Especializada de Alegrete: 37) Processo 

nº IC.00711.00021/2008: averiguar ocorrência de degradação 

ambiental pela queima de resíduos sólidos sem licenciamen-

to.Local do fato:Estrada dos Pinheiros,Km 16,4º Subdistrito 

Vasco Alvez(interior). Investigado: Edimar Marques da Silva. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça Cível de Alvorada: 38) Processo nº 

IC.01177.00013/2010: solicitação de providências diversas 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 01 de outubro de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1276 

 7 

envolvendo o Município. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Augusto Pestana: 39) 

Processo nº IC.00937.00019/2013: apurar se o contrato cele-

brado entre o Município de Augusto Pestana e a Construtora 

Bueno Ltda. obedeceu às cláusulas pactuadas, tendo em vista 

a documentação recebida apontar que foram utilizadas máqui-

nas do Município e não haver tal previsão no ajuste. É investi-

gado o ex-prefeito do Município de Augusto Pestana, Vilmar 

Zimmermann. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Carlos Barbosa: 40) Processo nº 

IC.00745.00003/2012: objeto: "possível poluição sonora e do 

ar por parte do setor de laticínios da Cooperativa Santa Clara 

Ltda";. Investigada: Cooperativa Santa Clara Ltda com sede 

na Rua Pedro Baldasso 47, Centro, Carlos Barbosa;. Repre-

sentantes: Marcos Antônio da Silva residente na Estrada José 

Chies n.º 2000,município de Carlos Barbosa; Ildo Malvez resi-

dente na Linha Santa Clara, interior de Carlos Barbosa e Lidia 

Dupont residente na Linha Santa Clara, neste município;. Lo-

cal: Linha Santa Clara Baixa, município de Carlos Barbosa/

RS. 41) Processo nº IC.00745.00017/2009: OBJETO: SU-

PRESSÃO ATRAVÉS DO CORTE DE APROXIMADAMENTE 

0,16HA OU 1.600 M² (HUM MIL E SEISCENTOS METROS 

QUADROS) DE VEGETAÇÃO NATIVA DE ESPÉCIES DI-

VERSAS, EM ÁREA CARACTERIZADA COMO APP 

(PRESERVAÇÃO PERMANENTE), ASSIM CARACTERIZADA 

PELA EXISTÊNCIA DE CURSO D'ÁGUA E BANHADO, JUN-

TO À ÁREA EM QUESTÃO. INVESTIGADO: NILSON CHIES, 

, NO MUNICÍPIO DE CARLOS BARBOSA. Encaminhado por 

2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especia-

lizada de Caxias do Sul: 42) Processo nº 

IC.00748.00005/2013: OBJETO: NÃO CONFORMIDADE OU 

AUSÊNCIA DE PLANO DE PROTEÇÃO E COMBATE CON-

TRA INCÊNDIO (PPCI) DA SEDE DO BANCO SANTANDER 

LOCALIZADO NA AV. JULIO DE CASTILHOS, 2037. PAR-

TES:5º COMANDO REGIONAL DE BOMBEIROS (5º CRB 

CAXIAS DO SUL)(REPRESENTANTE), BANCO SANTAN-

DER CAXIAS DO SUL(INVESTIGADO). LOCAL: CAXIAS DO 

SUL/RS. Encaminhado por 5º Promotor de Justiça da Pro-

motoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul: 43) 

Processo nº IC.00748.00219/2012: objeto: Possível irregulari-

dade, por omissão ou conivência, da divisão de fiscalização do 

município de Caxias do Sul, quanto a não-apreensão de má-

quinas caça-níqueis e não comunicação à autoridade policial. 

Partes: Município de Caxias do Sul (investigado), 5ª Promoto-

ria de Justiça Criminal (representante). Local : Caxias do Sul. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça Especializada de Erechim: 44) Processo nº 

IC.00762.00147/2012: apurar o transporte irregular de produto 

ou substância tóxica, perigosa ou nociva à saúde humana e 

ao meio ambiente, fato constatado no dia 08 de agosto de 

2012, na RS 135, KM 78, em Erechim-RS, tendo como investi-

gada Loga Logística e Transportes Ltda.. Encaminhado por 

2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Giruá: 

45) Processo nº IC.00781.00004/2011: fiscalizar o cumprimen-

to do TAC firmado com a investigada, em área localizada no 

Rincão Bela Vista, interior de Giruá-RS. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializa-

da de Gravataí: 46) Processo nº IC.00783.00039/2012: OB-

JETO: INVESTIGAR POSSÍVEL CRIAÇÃO DE CÃES 

(PITBULLS) SEM AS DEVIDAS CAUTELAS. INVESTIGADO: 

PESSOA IDENTIFICADA APENAS COMO ROBERTO. LO-

CAL: RUA ZAIRE, 121, PARADA 68, GRAVATAÍ/RS. Encami-

nhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justi-

ça de Itaqui: 47) Processo nº IC.00797.00008/2008: objeto: 

Mineração Sem Licença. Noticiante: 2º Pelotão Ambiental da 

BM. Investigado: Município de Itaqui. Local: Zona Rural, 1º 

Distrito de Itaqui, Município de Itaqui, RS. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Júlio de 

Castilhos: 48) Processo nº IC.00800.00003/2010: REQUE-

RENTE: PREJUDICADO. INVESTIGADO: NILVO ANTONIO 

LAGO. OBJETO: INVESTIGAR SUPOSTAS IRREGULARIDA-

DES NA OBTENÇÃO DE RECURSOS FEDERAIS DESTINA-

DOS AO MUNICÍPIO EM FACE DE SITUAÇÃO DE EMER-

GÊNCIA PROVOCADA POR FORTES CHUVAS. LOCAL: 

PINHAL GRANDE. Encaminhado por Designação Excep-

cional - Ana Cristina Ferrareze Cirne: 49) Processo nº 

IC.01136.00168/2011: APURAR IRREGULARIDADES NO 

FUNCIONAMENTO DA ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

SABEDORIA, LOCALIZADA NA CIDADE DE PASSO FUNDO, 

TENDO COMO REQUERENTE O CONSELHO MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO DE PASSO FUNDO E COMO INVESTIGA-

DO A ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL SABEDORIA. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça Especializada de Santo Ângelo: 50) Processo nº 

IC.00872.00074/2012: verifica a regularidade das rede pluvial 

na Rua João Batista Carlecho, altura do nº 424, na cidade de 

Entre-Ijuís, RS, e a existência de alagamentos no local, tendo 

como reclamante o senhor ELVIO NASCIMENTO DA SILVA e 

investigado o MUNICÍPIO DE ENTRE-IJUÍS. 51) Processo nº 

PI.00872.00147/2013: averiguar a regularidade das atividades 

desenvolvidas junto ao Salão da COMUNIDADE EVANGÉLI-

CA LUTERANA SÃO PAULO (investigada), situada na Locali-

dade de ESQUINA GAÚCHA, Município de ENTRE-IJUÍS. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Santo Cristo: 52) Processo nº 

IC.00877.00014/2006: POLUIÇÃO DE RIACHO COM ESGO-

TO CLOACAL MORADORES PRÓXIMO AO RIACHO MON-

JOLO, NO MUNICÍPIO DE SANTO CRISTO. INVESTIGADO - 

AFONSO SEIDEL E OUTROS. Encaminhado por Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São 

Borja: 53) Processo nº IC.00878.00012/2013: obje-

to:Fabricação de ração para bovinos, sem licença ambiental. 

Local:M.F.Peixoto,2552,Passo,São Borja.Reclamados:Cereais 

Passo Ltda,Milton I.Deves.Reclamante:Patram. Encaminhado 

por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especi-

alizada de Vacaria: 54) Processo nº IC.00924.00073/2010: 

apuração de corte raso irregular de árvores nativas de diver-

sas espécies, dentro e fora de área de preservação perma-

nente, sem autorização do órgão competente. Local: Capão 

Grande, no Município de Muitos Capões/RS. Requerente: 

Companhia Ambiental da Brigada Militar. Investigado: Dalvo 

Boeira da Silva. RELATOR: CONSELHEIRO GILBERTO 

THUMS: Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defe-

sa do Consumidor de Porto Alegre: 55) Processo nº 

IC.00832.00048/2012: Possível deficiência de informações na 

contratação de serviços funerários. Reclamante: Eduardo de 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 01 de outubro de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1276 

 8 

Lima Veiga. Reclamado: Memorial Crematório São José 

(L.Formolo Cia. Ltda.). Local: RS. 56) Processo nº 

IC.00832.00081/2013: Reclamante: LUCIANA OLIVEIRA DE 

BRITO. Investigada: SOCIEDADE DE ÔNIBUS PORTOALE-

GRENSE LTDA. - SOPAL. Local: Porto Alegre/RS. Apurar 

eventual deficiência no serviço da linha de ônibus nº 632, 

desta capital. 57) Processo nº IC.00832.00164/2013: Vício de 

qualidade em produto. Apresentante: CSQC - COMITÊ SUL 

BRASILEIRO DE QUALIDADE DE COMBUSTÍVEIS. Recla-

mado: Mauri Schreiber. Local: RS. Encaminhado por Promo-

toria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto 

Alegre: 58) Processo nº IC.01128.00082/2012: OBJETO: 

AVERIGUAR POSSÍVEL DEFICIÊNCIA DAS INSTALAÇÕES 

E RECURSOS DA POLÍCIA CIVIL QUE CONTRIBUA PARA A 

OCORRÊNCIA DE SUICÍDIO DE PRESOS. LOCAL DOS 

FATOS: PORTO ALEGRE. REQUERENTE: MINISTÉRIO 

PÚBLICO. REQUERIDO: DEIC. 59) Processo nº 

IC.01128.00150/2011: OBJETO: INVESTIGAR POTENCIAIS 

DANOS À SAUDE DOS MORADORES DO BAIRRO AGRO-

NOMIA, EM RAZAO DA AGUA A ELES DISPONIBILIZADA. 

PARTES:. REQUERENTE:LUIZ REIS. REQUERIDO: DMAE. 

LOCAL DOS FATOS: PORTO ALEGRE, BAIRRO AGRONO-

MIA. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça Especializada de Alvorada: 60) Processo nº 

PI.00935.00017/2013: OBJETO: APURAR NEPOTISMO NA 

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL; INVESTIGADO: NÃO DEFI-

NIDO; LOCAL: ALVORADA/RS. Encaminhado por 1º Pro-

motor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 

de Bagé: 61) Processo nº IC.00718.00021/2012: OBJETO: 

USO DE FOGO EM CAMPO NATIVO SEM LICENÇA AMBI-

ENTAL. INVESTIGADO: ERALDO GULARTE DOS SANTOS. 

LOCAL: BAGÉ. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Cível de Bento Gonçalves: 62) 

Processo nº IC.00723.00065/2012: objeto: APURAR A PRES-

CRIÇÃO IRREGULAR DE TALIDOMIDA POR MÉDICO DE 

BENTO GONÇALVES. Partes: BRENO MARZOLA. Local: 

BENTO GONÇALVES/RS. Encaminhado por 2º Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Bento Gon-

çalves: 63) Processo nº IC.00722.00027/2010: LICITAÇAO - 

CARTA CONVITE 003/2010 E NEPOTISMO. Encaminhado 

por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especi-

alizada de Bento Gonçalves: 64) Processo nº 

IC.00722.00043/2013: OBJETO: AVERIGUAR A MANUTEN-

ÇAO DO CURSO DE ENGENHARIA DE BIOPROCESSOS E 

BIOTECNOLOGIA EM BENTO GONÇALVES. INVESTIGA-

DO: UERGS - POLO DE BENTO GONÇALVES. LOCAL DO 

FATO: BENTO GONÇALVES/RS. Encaminhado por Promo-

tor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Cachoeirinha: 65) Processo nº IC.01127.00017/2012: averi-

guar acumulação irregular de cargos públicos no Município de 

Cachoeirinha/RS praticada pela Conselheira Tutelar Salete 

Regina Raupp Trajano. Encaminhado por Promotor de Jus-

tiça da Promotoria de Justiça de Campina das Missões: 

66) Processo nº IC.00940.00004/2013: investigar dano ambi-

ental consistente no descarte de dejetos de atividade de sui-

nocultura, in natura, através de mangueiras, sem autorização 

do órgão competente, fato ocorrido na Linha Doze Sul, interior 

de Campina das Missões/RS, tendo como investigado PEDRO 

JOSE DEWES. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Campo Bom: 67) Processo nº 

IC.00734.00029/2013: i) INVESTIGAR DE FALTA DE SEGU-

RANÇA NO FÓRUM LOCAL; II) FÓRUM LOCAL, AVENIDA 

DOS ESTADOS, 800; III) PODER JUDICIÁRIO DO RS, EM 

ESPECIAL O FÓRUM DE CAMPO BOM. Encaminhado por 

1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Can-

guçu: 68) Processo nº IC.00738.00049/2008: investigar even-

tuais irregularidades nas contratações temporárias ou emer-

genciais de pessoal pelo Município de Canguçu. Encaminha-

do por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Especializada de Caxias do Sul: 69) Processo nº 

IC.00748.00351/2012: PARTES: MARIEM REGINA ANDRE-

AZZA (REPRESENTANTE) E COLVALE BAR E RESTAU-

RANTE LTDA ME (REPRESENTADO);. OBJETO: Poluição 

sonora;. LOCAL: CAXIAS DO SUL/RS. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Dois 

Irmãos: 70) Processo nº IC.00757.00001/2013: objeto: Investi-

gar possível fraude na arrecadação do ITBI. Parte: Paulo Ri-

cardo Anschau X Prefeitura de Morro Reuter. Local: Morro 

Reuter. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Pro-

motoria de Justiça Especializada de Erechim: 71) Processo 

nº IC.00762.00098/2012: apurar o aterramento de 0,16 hecta-

re de área de preservação permanente referente a banhado, 

sem licença do órgão ambiental competente, fato constatado 

no dia 31 de maio de 2012, no Km 10, Povoado Argenta, em 

Erechim (RS), constando como investigado Milton Luis Polet-

to. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotori-

a de Justiça de Giruá: 72) Processo nº IC.00781.00005/2009: 

apurar a construção de açude irregular, sem licença da autori-

dade ambiental competente,na Localidade de Boca da Pica-

da,interior de Giruá,tendo como investigados Siegfrid Schott e 

Arnildo Schott. 73) Processo nº IC.00781.00014/2010: fiscali-

zar o TAC,visando a recuperação da mata ciliar do Rio Girua-

zinho em áreas localizadas nos Municípios de Giruá e Sena-

dor Salgado Filho - RS. Encaminhado por 1º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Grava-

taí: 74) Processo nº IC.00783.00135/2013: apurar possíveis 

irregularidades em canil particular. INVESTIGADA: MÁRCIA 

BECKER. LOCAL: TRAVESSA FLORIANO PACHECO, 1355, 

BAIRRO COSTA DO IPIRANGA, GRAVATAÍ/RS. Encaminha-

do por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Herval: 75) Processo nº IC.00790.00001/2013: OBJETO: 

Apurar irregularidades no uso de máquinas públicas na Chá-

cara do CTG Minuano. LOCAL: Chácara do CTG Minuano, 

localizada no Bairro Jango, nesta cidade. INVESTIGADO: Ildo 

Roberto Lemos Salaberry, Prefeito Municipal de Herval. Enca-

minhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justi-

ça de Iraí: 76) Processo nº IC.00796.00029/2011: OBJETO: 

INVESTIGAR PROBLEMAS DE SANEAMENTO PÚBLICO, 

FOSSA A CÉU ABERTO EXALANDO MAU CHEIRO. LUGAR: 

RUA ADALBERTO ZEILMANN, N.º 864, IRAÍ/RS. NOME: 

ANTONIO LAMERA. Encaminhado por 2º Promotor de Jus-

tiça da Promotoria de Justiça de Lagoa Vermelha: 77) 

Processo nº IC.00801.00037/2012: OBJETO: Apurar publicida-

de enganosa consistente na comercialização (compra e ven-

da) de produtos de distribuidoras diversas daquela cuja ban-

deira é ou era ostentada. INVESTIGADO: Adelar Manfredi e 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 01 de outubro de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1276 

 9 

Cia Ltda. LOCAL: Lagoa Vermelha. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de 

Novo Hamburgo: 78) Processo nº IC.00815.00030/2011: 

improbidade Administrativa - dispensa irregular de técnicos em 

enfermagem concursados pela Fundação de Saúde Pública 

de Novo Hamburgo, a fim de propiciar vagas para terceirizado. 

Investigado: Fundação de Sáude Pública de NH. Local: NH. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça Especializada de Pelotas: 79) Processo nº 

IC.00824.00042/2011: objeto: investigar eventuais danos ao 

patrimônio histórico e cultural decorrentes de descarte de 

livros. Local: Pelotas. Reclamante: Beatriz Ana Loner. Investi-

gado: Bibliotheca Pública Pelotense. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializa-

da de Rio Grande: 80) Processo nº PI.00852.00063/2013: 

REQUERENTE: LUCIANE COMPIANI BRANCO. INVESTIGA-

DO: MUNICÍPIO DO RIO GRANDE. OBJETO: APURAR POS-

SÍVEL UTILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E PESSOAL DO 

MUNICÍPIO EM IMÓVEL PARTICULAR. LOCAL: RIO GRA-

NDE/RS. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Pro-

motoria de Justiça de Rio Pardo: 81) Processo nº 

IC.00855.00012/2012: visa apurar as condições inadequadas 

e transporte de pacientes que se submetem à hemodiálise 

deslocando-se do Município de Rio Pardo para Santa Cruz do 

Sul com deslocamento custeado pelo Município de Rio Pardo. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça Especializada de Santo Ângelo: 82) Processo nº 

IC.00872.00014/2013: aferir a regularidade do poço artesiano 

existente na Rua Vítopr Muller Lampert, nº 1128, na Cidade de 

Santo Ângelo, RS, tendo como investigada a Sra. Maria Antô-

nia Silva Machado, residente no mesmo endereço. Encami-

nhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Especializada de São Borja: 83) Processo nº 

IC.00878.00001/2013: objeto:Clube Comercial estaria funcio-

nando sem PPCI.Local:AV.João J.O.Freitas,1387,São Borja. 

Reclamado:Clube Comercial. Reclamante:Brigada Militar de 

São Borja. Encaminhado por Promotor de Justiça da Pro-

motoria de Justiça de São José do Ouro: 84) Processo nº 

IC.00889.00036/2003: INVESTIGADO:Roberto Carlos de Lima 

OBJETO: investigar uso irregular de fogo em atividade agro-

pastoril. dano ambiental. LOCAL: Linha Marmeleiro, São José 

do Ouro, RS. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de São Valentim: 85) Processo nº 

IC.00900.00001/2012: OBJETO: supressão de vegetação 

nativa, extrapolando os limites da autorização concedida. (total 

de 03 ha). LOCAL DO FATO: Linha São Pedro, Interior de São 

Valentim. AUTOR DO FATO: ZELIR ANTÔNIO MARIN. Enca-

minhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justi-

ça Especializada de Sapucaia do Sul: 86) Processo nº 

IC.00903.00044/2012: OBJETO: investigar a omissão do Po-

der Público acerca de imóvel abandonado que não está cum-

prindo sua função social. Partes: MUNICÍPIO DE SAPUCAIA 

DO SUL (INVESTIGADO). Local: Sapucaia do Sul. Encami-

nhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justi-

ça de Taquara: 87) Processo nº IC.00911.00051/2013: DANO 

AO PATRIMÔNIO MUNICIPAL POR NÃO RECOLHIMENTO 

DE DÉBITO FIXADO PELO TRIBUNAL DE CONTAS DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL. INVESTIGADO – AN-

TÔNIO CARLOS COLOMBO, LOCAL - RIOZINHO/RS. Enca-

minhado por Designação Excepcional - Andrea Almeida 

Barros: 88) Processo nº IC.00913.00019/2009: objeto: utiliza-

ção das verbas públicas em relação aos ACS. Local: Derruba-

das/RS. Partes: Município de Derrubadas. Encaminhado por 

1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Teutô-

nia: 89) Processo nº IC.00953.00007/2012: REQUERENTE: 

PATRAM. INVESTIGADO: ADEMAR MAGEDANZ. OBJETO: 

APURAR DANO AMBIENTAL POR LANÇAMENTO DE DEJE-

TOS SUÍNOS IN NATURA EM CURSO D'ÁGUA. LOCAL: 

LINHA ERNESTO ALVES, INTERIOR, IMIGRANTE, RS. En-

caminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Torres: 90) Processo nº PI.00914.00059/2013: 

possível irregularidade no transporte de produtos perigosos 

em desacordo com a norma regulamentar com utilização do 

veículo de placa ILE 9375. Encaminhado por 1º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana: 91) 

Processo nº IC.00922.00040/2010: apurar a prática de dano 

ambiental por queimada de área agropastoril localizada no 

interior de Uruguaiana, por parte de José Luiz Marona Pons. 

92) Processo nº IC.00922.00055/2011: apurar a prática de 

ilícito civil ambiental por parte de Eder Weligton Costa de Sou-

za,por fazer funcionar estabelecimento poluidor( madeira) sem 

munir-se de licença ambiental. Encaminhado por Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Va-

caria: 93) Processo nº IC.00924.00057/2013: APURAR DANO 

AMBIENTAL CONSISTENTE NO CORTE SELETIVO DE 

ARVORES NATIVAS FOLHOSAS E DE ARAUCÁRIA AN-

GUSTIFÓLIA, SEM LICENÇA AMBIENTAL. LOCAL: ESTRA-

DA CAPÃO GRANDE, MUITOS CAPÕES/RS. INVESTIGA-

DO: DINARA DE LIMA BORGES. REQUERENTE: COMPA-

NHIA AMBIENTAL DA BRIGADA MILITAR. 94) Processo nº 

IC.00924.00058/2013: APURAR DANO AMBIENTAL CONSIS-

TENTE NO CORTE RASO DE ARVORES NATIVAS FOLHO-

SAS E DE ARAUCÁRIA ANGUSTIFÓLIA, SEM LICENÇA 

AMBIENTAL E ATERRAMENTO DE BANHADO. LOCAL: BR 

116, KM 60, CAPÃO ALTO, VACARIA/RS. INVESTIGADO: 

WALDEMAR PEREIRA DOS REIS. REQUERENTE: COMPA-

NHIA AMBIENTAL DA BRIGADA MILITAR. RELATOR: CON-

SELHEIRO JOSÉ PEDRO MACHADO KEUNECKE: Encami-

nhado por Promotoria de Justiça de Defesa do Consumi-

dor de Porto Alegre: 95) Processo nº IC.00832.00151/2013: 

Apurar a qualidade dos combustíves dos postos da Comarca 

de São Gabriel. Apresentante:Promotoria de Justiça de São 

Gabriel. Reclamados: Postos de combustíveis da Comarca de 

São Gabriel. Local: RS. 96) Processo nº 

IC.00930.00143/2012: Apurar a alegação de cláusulas abusi-

vas em contrato de plano de saúde. Requerente: MARIA RE-

JANE MARTINS NASCIMENTO. Investigado: UNIMED. Local: 

RS. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do 

Meio Ambiente de Porto Alegre: 97) Processo nº 

IC.00833.00033/2011: poluição sonora causada pela Igreja 

Avivamento para as Nações situada na Av. Benjamin Constant 

nº 1773, nesta Capital. 98) Processo nº IC.00833.00056/2011: 

averiguar danos ambientais causados em terreno localizado 

na Passarela A, nº 22, Vila estrutura, nesta Capital. Requeren-

te:Clarita Parizotto,. Requerido: Município de Porto Alegre e 

Estado do Rio Grande do Sul. Encaminhado por Promotor 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 01 de outubro de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1276 

 10 

de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Ale-

grete: 99) Processo nº IC.00711.00081/2007: apurar a ocor-

rência de degradação ambiental,captação de água subterrâ-

nea sem a pertinente licença ambiental.LOCAL DO FA-

TO:Parques Municipais Rui Ramos e Nehyta Ramos. Investi-

gado: Município de Alegrete. Encaminhado por 1º Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Ba-

gé: 100) Processo nº IC.00718.00083/2010: OBJETO: NOTÍ-

CIA DE POLUIÇÃO PELO DESCARTE DE RESÍDUOS SÓLI-

DOS NA VIA PRINCIPAL DA CIDADE. INVESTIGADO: MUNI-

CÍPIO DE BAGÉ. LOCAL: BAGÉ. Encaminhado por Promo-

tor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Bento Gonçalves: 101) Processo nº IC.00722.00008/2012: 

objeto: Averiguar delito ambiental pela construção em Área de 

Preservação Permanente em desacordo com a legislação 

ambiental. Investigado: Romir Di Domenico. Local do Fato: 

ERS 431 Km 14, Linha Alcântara, Bento Gonçalves/RS. 102) 

Processo nº IC.00722.00042/2012: objeto: Averiguar delito 

ambiental onde restou constatado atividade de uma mecânica 

que realiza concerto de máquinas agrícolas e veículos operan-

do sem licença do órgão ambiental competente. Investigado: 

Valderes Luis de Bona. Local do Fato: Linha Palmeiro, Distrito 

de São Pedro, Bento Gonçalves/RS. 103) Processo nº 

IC.00722.00110/2011: objeto: averiguar irregularidade  no 

lançamento de efluentes e movimentação de terras sem licen-

ciamento ambiental. investigado: Posto Ce Combustiveis Ca-

valleri. local do fato: Bento Gonçalves. Encaminhado por 5º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializa-

da de Caxias do Sul: 104) Processo nº IC.00748.00290/2011: 

OBJETO: VIOLAÇÃO DOS DIREITOS DOS USUÁRIOS DOS 

SERVIÇOS DE RESIDENCIAIS E COMUNIDADES TERA-

PÊUTICAS. PARTES:  MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL 

(INVESTIGADO) E ADÃO IVAN VANIN FRÓIS 

(REPRESENTANTE). LOCAL: CAXIAS DO SUL - RS. Enca-

minhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justi-

ça de Encruzilhada do Sul: 105) Processo nº 

IC.00761.00019/2010: instaurado visando apurar supostas 

irregularidades na ocupação do prédio sede da Câmara de 

Vereadores de Amaral Ferrador. As informações aportaram 

por meio de denúncia formulada pelo cidadão com o pseudô-

nimo de José Amaral Ferrador de Vargas. Encaminhado por 

1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de 

Ijuí: 106) Processo nº IC.00794.00034/2011: investigar os 

riscos à saúde dos alunos, professores e funcionários da Es-

cola Estadual Rui Barbosa, em razão de contaminação por 

dejetos de pombas domésticas residentes no local. Investiga-

do: Município de Ijuí. Encaminhado por 1º Promotor de Jus-

tiça da Promotoria de Justiça de Lagoa Vermelha: 107) 

Processo nº IC.00801.00054/2013: OBJETO: Apurar a dispen-

sa indevida de licitação para fins de aquisição de insumos 

durante o período de intervenção do Hospital São Paulo. IN-

VESTIGADO: Eloi Carmem dal Castelli, Josecleb Ribeiro, 

Luciano Von Saltiel, Marcia Silvana do Carmo. LOCAL: Lagoa 

Vermelha. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande: 108) Processo 

nº IC.00853.00072/2012: averigura possível emissão de polui-

ção sonora pelo estabelecimento Bauru da Hora. Encaminha-

do por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Cível de Uruguaiana: 109) Processo nº 

IC.00922.00036/2010: apurar a prática de ilícito civil ambiental 

por parte de Raul Lisboa Bergallo, mediante realização de 

queimada em área rural situada no interior de Uruguaiana com 

o objetivo de limpeza de campo visando ao plantio de lavoura 

de arroz. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Pro-

motoria de Justiça Cível de Viamão: 110) Processo nº 

IC.00931.00062/2010: objeto: Apurar a existência de eventual 

ato de improbidade administrativa decorrente de propaganda 

pessoal do prefeito Municipal com recursos públicos. Investi-

gado: Alex Sander Alves Boscaini. Local dos Fatos: Viamão/

RS. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promoto-

ria de Justiça Cível de Viamão: 110-A) Processo nº 

IC.00931.00030/2011: objeto: Apurar a existência de eventual 

ato de improbidade administrativa decorrente de propaganda 

pessoal do prefeito Municipal com recursos públicos. Investi-

gado: Alex Sander Alves Boscaini. Local dos Fatos: Viamão/

RS. RELATOR: CONSELHEIRO ROBERTO BANDEIRA 

PEREIRA: Encaminhado por Promotoria de Justiça da 

Infância e da Juventude - Articulação/proteção de Porto 

Alegre: 111) Processo nº IC.00834.00067/2010: objeto: come-

timento, em tese, de delito contra o patrimônio pelo Conselhei-

ro Tutelar Rodrigo Farias dos Reis e negligência, em tese, por 

parte de Corregedores dos CTS na apuração dos fatos. local: 

Porto Alegre/rs. partes: Rodrigo Farias dos Reis (CT01), Cor-

regedoria dos CTS e SMGAE - Secretaria Municipal de Ges-

tão e acompanhamento estratégico. 112) Processo nº 

PI.01411.00007/2013: OBJETO: AVERIGUAR EVENTUAL 

IRREGULARIDADE NA CONDUTA DO COLÉGIO JOÃO XXII-

I, SITUADO NESTA CAPITAL, CONSISTENTE NA REALIZA-

ÇÃO DE AVALIAÇÃO NUTRICIONAL NOS ALUNOS SEM 

AUTORIZAÇÃO DOS PAIS OU RESONSÁVEIS. LOCAL: 

PORTO ALEGRE/RS. PARTES: COLÉGIO JOÃO XXIII e A. 

C. C. P. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defe-

sa do Meio Ambiente de Porto Alegre: 113) Processo nº 

IC.00833.00084/2012: averiguar marina na APA Delta do Ja-

cuí, Ilha das Flores, nesta Capital. Investigado: João Rocco 

Vedana. Requerentes: João Braz Lima Cardoso, Ovídio Pele-

grini e Vilmar Xavier dos Santos. Encaminhado por Promo-

toria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto 

Alegre: 114) Processo nº IC.01128.00199/2011: OBJETO: 

INVESTIGAR POSSÍVEIS IRREGULARIDADES NO ENCAMI-

NHAMENTO DE DEMANDAS DO CONSELHO MUNICIPAL 

DE SAÚDE JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE. 

LOCAL DOS FATOS: PORTO ALEGRE. REQUERENTE: 

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE. REQUERIDO: MUNICÍ-

PIO DE PORTO ALEGRE, POR SUA SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Cível de Alvorada: 115) Processo 

nº IC.01177.00010/2010: VERIFICAR POSSÍVEIS IRREGU-

LARIDADES NO LAR WEBER, SITUADO NA RUA TABAJA-

RA Nº 175, aLVORADA. RESPONSÁVEIS: MICHELE WEBER 

E GISELE WEBER. Encaminhado por Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeira do 

Sul: 116) Processo nº IC.00728.00010/2012: objeto: apurar a 

ocorrência de danos ambientais decorrentes da construção de 

obra potencialmente poluidora, consistente no barramento do 

curso natural da água. Local: BR 290, Irapuá, Km 291. Investi-

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 01 de outubro de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1276 

 11 

gado: Rubem José Cassol. Encaminhado por 1º Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Canoas: 117) 

Processo nº IC.00740.00029/2011: exames não feitos pelo 

SUS, na Unidade Básica de Saúde, sob alegação de não re-

novação de convênio com a clínica prestadora do serviço. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Crissiumal: 118) Processo nº 

IC.00753.00044/2007: inquérito Civil instaurado com o fim de 

investigar e recompor dano ambiental causado pelo investiga-

do Sr. Anselmo Eugênio Wolfart na Localidade de Lajeado 

Leandro, Crissiumal, RS, qual seja, efetuou o corte raso , em 

uma área de 6.600 (seis mil e seiscentos metros quadrados)

m², sendo 450 m² (quatrocentos metros quadrados) em área 

de preservação permanente. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Esteio: 

119) Processo nº IC.00768.00022/2008: objeto: investigar a 

poluição causada durante a passagem de caminhões de lixo 

pela balança de pesagem, bem como a perturbação de tran-

qüilidade dos moradores vizinhos. Encaminhado por Promo-

tor de Justiça da Promotoria de Justiça de Faxinal do So-

turno: 120) Processo nº IC.00772.00016/2008: investigar a 

preservação e recuperação da Mata Ciliar do Rio Soturno 

pelos proprietários lindeiros, no município de São João do 

Polêsine, RS. Ano 2008. Investigados: Proprietários lindeiros 

com o Rio Soturno no município de São João do Polêsine, RS. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça de Frederico Westphalen: 121) Processo nº 

IC.00775.00021/2012: OBJETO: Apurar a falha na prestação 

do serviço de sobreaviso na Sociedade Hospitalar de Caiçara. 

PARTES: Sociedade Hospitalar de Caiçara/RS. LOCAL: 

Caiçara/RS. 122) Processo nº IC.00775.00025/2013: OBJE-

TO: Apurar potencial infração à ordem urbanística em razão 

de eventuais deficiências na fiscalização dos estabelecimen-

tos e eventos, públicos e privados, onde haja ou possa haver 

aglomeração de pessoas, e respectivo exercício do poder de 

polícia administrativo. PARTES: Município de Vista Alegre e 

Corpo de Bombeiros de Frederico Westphalen. LOCAL: Vista 

Alegre/RS. Encaminhado por Designação Excepcional - 

Diolinda Kurrle Hannusch: 123) Processo nº 

IC.01349.00024/2011: OBJETO: Reconstituir a mata ciliar na 

propriedade do investigado, visto que se trata de imóvel que 

margeia o Rio Faxinal, no interior do Município de Nova 

Ramada/RS. INVESTIGADO: ALCIONE JOSÉ DOS SAN-

TOS , Nova Ramada (RS). Encaminhado por Designação 

Excepcional - Tânia Maria Schneider Cavalini: 124) Proces-

so nº IC.01349.00167/2011: reconstituir a mata ciliar do Rio 

Ijuizinho na propriedade do investigado JAIRO JOSÉ SCHNEI-

DER, sendo o imóvel situado na Localidade de Esquina São 

Jorge-Cará, interior do Município de Jóia/RS. Encaminhado 

por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Lagoa Vermelha: 125) Processo nº IC.00801.00044/2009: 

OBJETO: Corte de 0,37 Ha de floresta nativa em APP. INVES-

TIGADO: Mansueto Bianchin. LOCAL: Lagoa Vermelha. Enca-

minhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justi-

ça de Nova Petrópolis: 126) Processo nº 

IC.00812.00023/2013: apurar ausência de Autorização da 

Caixa Econômica Federal para a realização de sorteio de 

prêmio (01 veículo Corsa 0KM), a ser realizado em 12.07.2014 

e promovido pela Imobiliária Ômega Imóveis. Encaminhado 

por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Es-

pecializada de Santa Cruz do Sul: 127) Processo nº 

IC.00861.00005/2011: apurar dano ambiental consistente na 

manutenção em cativeiro de pássaros silvestres, sem autori-

zação do órgão ambiental competente, tendo como investiga-

do Fábio D'Avila, residente na Rua São Lucas, nº 69, Bairro 

Beckencamp, Santa Cruz do Sul. Encaminhado por Desig-

nação Excepcional - Paula Regina Mohr: 128) Processo nº 

IC.00872.00173/2010: inexistência de normas de convivência 

escolar (Parecer 820/2009 do CEE/RS), na Escola de Ensino 

Médio da URI de Santo Ângelo, mantida pela Universidade 

Regional Integrada do Alto Uruguai e das Missões (URI), ten-

do como requerida esta institução de ensino, no Município de 

Santo Ângelo. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula: 129) 

Processo nº IC.00882.00033/2010: USO DE AGROTOXICO 

EM APP DE RESPONSABILIDADE DO INVESTIGADO RO-

BERTO CARLOS BARONI OCORRIDO NO MUNICIPIO DE 

SÃO FRANCISCO DE PAULA. Encaminhados por Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São 

Jerônimo: 130) Processo nº IC.00887.00029/2008: "Apurar a 

existência de fato, que, em tese, caracteriza dano ambiental 

em razão do corte de arvores nativas, sem licenciamento em 

Área de Preservação Permanente (APP), no município de 

Arroio dos Ratos-RS, figurando como investigado Mário Celso 

Dihl de Moura. 130-A) Processo nº IC.00887.00030/2008: 

objeto: Analisar a existência de fato, que, em tese, caracteriza 

dano ambiental em razão do corte de arvores nativas,sem 

licenciamento em APP. Local: Rua José Luiz Lague, 708, 

Bairro Tafona, Arroio dos Ratos-RS. Investigado: MÁRIO CEL-

SO DIHIL DE MOURA. Encaminhado por Promotor de Jus-

tiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz 

Gonzaga: 131) Processo nº IC.00894.00040/2011: inquérito 

Civil instaurado a partir de informações contidas no Processo 

Criminal nº 034/2.11.0000698-6, informando a aplicação inde-

vida de substância agrotóxica pela Empresa FRIZON AGRÍ-

COLA LTDA., situada na Rua São João, nº2384, nesta Cidade 

de São Luiz Gonzaga/RS, tendo como responsável o senhor 

Itanir José Frizon. Encaminhado por 4º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Soledade: 132) Processo nº 

IC.00907.00014/2009: objeto: Apurar destruição de espécies 

nativas sem licença ambiental. Local:Linha Santa Terezinha, 

interior, Soledade, RS. Investigado: Luiz Antonio Schener. 

Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça de Tramandaí: 133) Processo nº 

IC.00915.00111/2012: den. da PATRAM de uma rampa de 

lavagem de veículos sem licença do órgão competente de 

propr. do Sr. Tiago G. dos Reis, sita Av. Alberto Pasqualini, 

107, em Tdaí. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana: 134) Processo 

nº IC.00922.00043/2011: apurar as condições de armazena-

mento e a higiene do estabelecimento comercial Blakizi, locali-

zado na Rua Flores da Cunha, 1115, no município de Uruguai-

ana. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça Especializada de Vacaria: 135) Processo nº 

IC.00924.00024/2011: apurar eventual corte seletivo de árvo-

res nativas, fora de área de preservação permanente, sem 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 01 de outubro de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1276 

 12 

autorização do órgãos competente. Local: Campo Alto, no 

município de Pinhal da Serra/RS. Requerente: Companhia 

Ambiental da Brigada Militar. Investigado: Carlos Fragoso. 

136) Processo nº IC.00924.00061/2013: APURAR USO INDE-

VIDO DE RECURSOS HÍDRICOS, POÇO ARTESIANO, SEM 

POSSUIR LICENLA AMBIENTAL E OUTORGA DO USO DA 

ÁGUA. LOCAL: BR 116, KM 34,5, DISTRITO INDUSTRIAL I, 

VACARIA/RS. INVESTIGADO: EMPRESA FRUTIVAL LTDA 

REPRESENTADA POR ORESTES ANTONIO DAL PIAZ. 

REQUERENTE: COMPANHIA AMBIENTAL DA BRIGADA 

MILITAR. Encaminhado por 3º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Venâncio Aires: 137) Processo nº 

IC.00927.00011/2010: apurar possíveis danos ambientais 

decorrentes da comercialização irregular de agrotóxicos, seus 

componentes e afins, de autoria da ASSOCIAÇÃO RURAL DE 

LAJEADO (ARLA), situada na Rua 5 de junho, nº 572, Centro, 

no Município de Boqueirão do Leão/RS. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Veranó-

polis: 138) Processo nº IC.00929.00013/2013: OBJETO: esta-

cionamento irregular de veículos transportadores de carga 

perigosa. INVESTIGADOS: Abastecedora de Combustíveis 

Certo. Ltda. e Transportadora Irmãos Siviero Ltda. LOCAL: 

Rodovia RSC 470, km 175, Valverde, Veranópolis, RS. RELA-

TOR: CONSELHEIRO FRANCISCO WERNER BERGMANN: 

Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do 

Consumidor de Porto Alegre: 139) Processo nº 

IC.00832.00114/2013: Possível comercialização de combustí-

vel (álcool) com vício de qualidade. Apresentante: ANP/

UFRGS. Reclamado: Posto Casa Nostra Ltda. Local: RS. 140) 

Processo nº IC.00832.00495/2012: Apurar possível aumento 

abusivo do preço da gasolina comum em Porto Alegre. De 

ofício. Investigado: Posto Darcy Ltda. Local: RS. Encaminha-

do por Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente 

de Porto Alegre: 141) Processo nº IC.00833.00002/2013: 

apurar regularidade do funcionamento da Marina Boat Club, 

na Av. Paraná nº 4600, casa 299, Condomínio Amoflores, 

nesta Capital. Requerente: Ministério Público Estadual. Inves-

tigada: Marina Boat Club. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Cacho-

eirinha: 142) Processo nº IC.01127.00040/2010: apurar as 

constantes interrupções no serviço de fornecimento de água 

noticiadas pela munícipes, especialmente nos dias de grande 

calor, e no verão, de Cachoeirinha/RS, tendo como investiga-

da a Companhia Rio-Grandense de Saneamento - Corsan. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça Especializada de Caxias do Sul: 143) Processo 

nº IC.00748.00241/2012: OBJETO: POSSÍVEIS DANOS AM-

BIENTAIS CAUSADOS POR QUEIMA DE RESIDUOS SÓLI-

DOS E VEGETAÇÃO NATIVA. REPRESENTANTE: PATRAM. 

INVESTIGADO: FABIANO DO NASCIMENTO PINTO, em 

Caxias do Sul. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta: 144) Processo nº 

IC.00755.00001/2012: investigar situações de risco a crianças 

e adolescentes nas dependências do estabelecimento Velha 

Guarda Club, localizada na Rua Pinheiro Machado, 1387, 

Cruz Alta. Investigado: M. D. Encaminhado por 1º Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Ere-

chim: 145) Processo nº IC.00762.00004/2013: apurar o trans-

porte irregular de produto ou substância tóxica, perigosa ou 

nociva à saúde humana e ao meio ambiente, fato constatado 

no dia 08 de abril de 2012, na RS 135, KM 78, em Erechim-

RS, tendo como investigada Ouro Verde Transporte e Loca-

ção S/A. 146) Processo nº IC.00762.00024/2013: apurar o 

depósito irregular de resíduos sólidos, oriundos predominante-

mente de descartes de construção civil (latas de tintas, caixas 

de lâmpadas, baldes, cintas plásticas, entre outros), fato cons-

tatado no dia 13 de setembro de 2012, na Linha Um, Secção 

Paiol Grande, em Erechim (RS), tendo como reclamante A-

vany Marcelina Mingotti. Encaminhado por 3º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Farroupilha: 147) 

Processo nº IC.00771.00009/2013: objeto: manutenção de 

pássaros silvestres em cativeiro sem licença do IBAMA. Inves-

tigada: MÔNICA LIRA BASQUES. Local: Bairro São Luiz, 

Farroupilha/RS. 148) Processo nº IC.00771.00028/2013: obje-

to: exercício de ativiade potencialmente poluidora sem Licença 

Ambiental. Investigado: Claudemir de Souza Xavier - "Toyo 

Auto Peças". Local: Linha Vicentina, Farroupilha. Encaminha-

do por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Especializada de Gravataí: 149) Processo nº 

IC.00783.00001/2013: OBJETO: apurar ocupação do leito da 

RS030, em Glorinha, por veículos de carga que prestam servi-

ço à empresa SUL LOGÍSTICA LTDA. LOCAL: GLORINHA/

RS. INVESTIGADA: TRANSPORTADORA SUL LOGÍSTICA 

LTDA. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promoto-

ria de Justiça de Herval: 150) Processo nº 

IC.00790.00014/2012: OBJETO: Verificar irregularidades no 

cumprimento da Lei 12.527/2011 - Lei da Transparência. IN-

VESTIGADO: Poder Legislativo de Herval. LOCAL: Herval/RS. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Marcelino Ramos: 151) Processo nº 

IC.00807.00012/2007: INVESTIGADO: MUNICÍPIO DE MAXI-

MILIANO DE ALMEIDA. OBJETO: APURAR IMPROBIDADE 

ADMINISTRATIVA DECORRENTE DA CONCESSÃO IRRE-

GULAR DE LICENÇAS DE PONTOS DE TÁXIS. LOCAL DO 

FATO: MUNICÍPIO DE MAXIMILIANO DE ALMEIDA/RS. En-

caminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Montenegro: 152) Processo nº 

PI.01175.00004/2013: assunto: apurar eventual impacto ambi-

ental decorrente da canalização do Arroio Montenegro na 

propriedade do Sr. Algacir Vital Polo. Encaminhado por Pro-

motor de Justiça da Promotoria de Justiça de Nonoai: 

153) Processo nº IC.00811.00002/2013: OBJETO: Uso de 

defensivo agrícola em área urbana, adjacente ao bairro Marfi-

za de Nonoai com risco de danos a saúde. INVESTIGADO: 

Maria Leia Mariotti Piccoli. LOCAL: Rua Pedro Roso, final 

oeste, próximo ao Bairro Marfiza, em Nonoai/RS. Encaminha-

do por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Especializada de Passo Fundo: 154) Processo nº 

IC.00820.00082/2012: PRÁTICA DE DANOS EM APP COM 

USO DE FOGO, OCORRIDA NO INTERIOR DE PASSO FUN-

DO, TENDO COMO REQUERENTE O 3º BABM E COMO 

INVESTIGADA ELISABETE DARONCH MORETTI. Encami-

nhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justi-

ça de Soledade: 155) Processo nº IC.00907.00034/2010: 

objeto: Apurar venda e depósito irregular agrotóxicos. Local: 

Avenida Jordão Pinto, 2115, Município de Fontoura Xavier-RS. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 01 de outubro de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1276 

 13 

Investigado: Ivens Dartora. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Três Coroas: 156) 

Processo nº IC.01130.00009/2010: objeto: atividade industrial 

potencialmente poluidora, sem licença ambiental. Local:Felipe 

Volkart, Águas Brancas, Três Coroas. Partes: Fábrica de Inje-

tados Stylos maqueti e Antônio Squena. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializa-

da de Vacaria: 157) Processo nº IC.00924.00009/2013: apu-

rar dano ambiental consistente na poluição do solo devido ao 

descarte de resíduos oleosos de forma irregular, bem como 

estar funcionando em desarco com a LO. Local: Rodovia BR 

116, Km 37, nº 9933, Monte Claro, Vacaria/RS. Requerente 

Companhia Ambiental da Brigada Militar. Investigado: Ditrento 

Postos e Ligistica Ltda. RELATOR: CONSELHEIRO RENOIR 

DA SILVA CUNHA: Encaminhado por Promotoria de Justi-

ça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre: 158) Proces-

so nº IC.00832.00049/2013: Apuração de fornecimento de 

produto (morango) com a presença de agrotóxicos em desa-

cordo com as normas. Apresentante: DVS/CEVS/SES. Recla-

mado: AMAURI LAPINSKI - VILA SÃO PAULO. Local: RS. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Alegrete: 159) Processo nº 

IC.00711.00049/2013: apurar improbidade administrativa con-

sistente na cedência de sala do prédio do SINE para alicia-

mento de trabalhadores na colheita da maçã em Vacaria. Lo-

cal do fato: Alegrete/RS. Investigado: JEFFERSON DA ROSA 

BERNERD. 160) Processo nº IC.00711.00094/2011: apurar 

degradação ambiental, consistente em queima de campo a-

gropastoril sem licença do órgão ambiental competente. Local 

do Fato: Trevo da República Riograndense com a BR 290, nos 

fundos do Bairro Santos Dumont, próximo ao depósito de 

bebidas Bedinotto. Investigado: Canisio Rambo. 161) Proces-

so nº IC.00711.00097/2009: apurar degradação ambiental 

causada pelo. corte de árvore nativa em área de preservação 

permanente sem licenciamento ambiental.Local do Fato: Es-

trada do Silvestre, KM 70, Granja Estrela, Alegrete/RS. Autor 

do Fato: José Carlos de Almeida Rodrigues, Celso Cardoso 

Leal, Jean Magalhães Leal. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Campina das Mis-

sões: 162) Processo nº IC.00940.00016/2011: danos ambien-

tais, consistentes na manutenção de um chiqueiro com quatro 

suínos e cinco bovinos numa APP, ou seja, próximo a uma 

nascente de água. Ainda, a esterqueira do chiqueiro possui 

um dreno feito com uma mangueira de grosso calibre que 

drena o excesso de água e esterco, transportando-os até a 

lavoura em APP. Também, possui um potreiro com dois bovi-

nos na APP. Outrossim, há no meio da lavoura um poço d'á-

gua, sendo que não é respeitada a APP. Sem licença dos 

órgãos ambientais competentes. Fatos ocorridos na Esquina 

União, interior de Cândido Godói, RS, tendo como investigado 

Adelar Pedro Sauer. Encaminhado por 2º Promotor de Jus-

tiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 

Sul: 163) Processo nº IC.00748.00059/2013: objeto: Obra 

Pública inacabada na Rua 01 (Vila Cristina) que impede o 

acesso de veículos ás residências lindeias. Local: Caxias do 

Sul. Partes: Município de Caxias do Sul (investigado), Abel 

Pagliarin (represetante). Encaminhado por 1º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Erechim: 164) 

Processo nº IC.00763.00032/2012: investigar possível ocor-

rência de improbidade administrativa decorrente da aprovação 

irregular do projeto de construção e/ou substituição de planta 

baixa de subsolo e regularização de ático do prédio construído 

na Parte do Lote Urbano n.° 20, Quadra 58, Avenida Tiraden-

tes, também conhecido como estabelecimento comercial "KI-

KÃO LANCHES", fato ocorrido no Município de Erechim, no 

ano de 2008. Encaminhado por 3º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Farroupilha: 165) Processo nº 

IC.00771.00013/2013: objeto: ausência de plano de prevenção 

contra incêndios. Investigado: Reni Broilo Combustíveis Ltda. 

(Posto Modelo). Local: Bairro Imigrante, Farroupilha. Encami-

nhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

de Ibirubá: 166) Processo nº IC.00792.00001/2012: OBJETO: 

Investigar o corte raso de duas espécie nativas em terreno de 

propriedade particular, sem licença do Órgão ambiental com-

petente. LOCAL: Sede Aurora, Quinze de Novembro/RS. IN-

VESTIGADO: Cristiano Rodrigo Spengler. Encaminhado por 

2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de 

Ijuí: 167) Processo nº IC.00794.00014/2012: ASSUNTO: 

Transporte de Idosos. Possível irregulariedade na venda de 

passagens praticada pela Empresa Reunidas. INVESTIGADO: 

REUNIDAS S.A. TRANSPORTES COLETIVOS.(IJUÍ-RS). 

168) Processo nº IC.00794.00056/2011: ASSUNTO: APURAR 

EVENTUAL IRREGULARIDADE DE OBRA, SITUADA NA 

RUA DO COMÉRCIO, ABAIXO DO Nº 82, AO LADO DA LOJA 

CADILE, FACE À LEGISLAÇÃO URBANÍSTICA. INVESTIGA-

DO: VALDIR NEUHAUS E CIA LTDA., RUA DO COMÉRCIO 

Nº 72, CENTRO, IJUÍ-RS. Encaminhado por 1º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande: 

169) Processo nº IC.00853.00092/2013: INVESTIGAR AU-

SÊNCIA DE LICENCIAMENTO E SUPOSTO DANO AMBIEN-

TAL - PANED'ORO - PÃES E CONVENIÊNCIAS LTDA. Enca-

minhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Rio Grande: 170) Processo nº 

IC.00852.00007/2007: ESCOLA ESTADUAL MIGUEL COUTO 

- projeto educacional. Encaminhado por 1º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santo 

Ângelo: 171) Processo nº IC.00872.00104/2010: apura a 

regularidade das atividades desenvolvidas junto a Funilaria e 

Serrelheria (Metalurgica Angrizani), localizada na Rua Barão 

de Santo Ângelo, próximo a Casa da Erva Mate (esquina com 

a Av. Getúlio Vargas), no Município de Santo Ângelo, tendo 

como investigado LUIZ CARLOS ALVES ANGRIZANI. 172) 

Processo nº IC.00872.00179/2009: eventual dano coletivo a 

consumidores, por problemas em apresentação artísticano 

show de Vitor e Leo, no Município de Santo Ângelo, sendo 

investigada a 14ª FEIRA INTERNACIONAL DO MILHO - FE-

NAMILHO. Encaminhado por Promotor de Justiça da Pro-

motoria de Justiça Especializada de São Borja: 173) Pro-

cesso nº IC.00878.00042/2007: meio Ambiente. Funcionamen-

to de rampa de lavagem de veículos, sem licença ambiental. 

Aguarda resposta de ofício. Encaminhado por 1º Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de São Leopol-

do: 174) Processo nº IC.00891.00003/2013: investigar a ne-

cessidade de reformas na infraestrutura do investigado. Enca-

minhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justi-

ça de São Valentim: 175) Processo nº PI.00900.00006/2012: 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 01 de outubro de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1276 

 14 

eventual ato lesivo ao patrimônio público praticado pelo verea-

dor José Antônio Baccin,sevidor público da Corsan, que teria 

realizado viagens custeadas pela Câmara Municipal de Verea-

dores em data que deveria estar exercendo atividade profis-

sional ou estaria em gozo de licença saúde. Encaminhado 

por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Ta-

pejara: 176) Processo nº IC.00908.00012/2012: OBJETO: 

Investigar eventual ato de improbidade administrativa, consis-

tente na concessão de direito real de uso de dois imóveis 

públicos (um lote urbano e outro rural) à empresa Laticínios 

Bom gosto Ltda., de forma gratuita, sem o competente proce-

dimento licitatório, irregularidade já apontada nos relatórios de 

auditoria dos exercícios de 2004 e 2005 e que infringe a Cons-

tituição Federal, art. 37, inc. XXI, à Lei de Licitações, arts. 2º e 

3º, em especial ao princípio da impessoalidade. Encaminha-

do por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Cível de Uruguaiana: 177) Processo nº 

IC.00922.00045/2011: apurar as condições de armazenamen-

to e a higiene do estabelecimento comercial Blakizi, localizado 

na Rua Francisco Etchepare, 322, no município de Uruguaia-

na. 178) Processo nº IC.00922.00046/2011: apurar as condi-

ções de armazenamento e a higiene do estabelecimento co-

mercial Blakizi, localizado na Rua Bento Martins, 3004, no 

município de Uruguaiana. RELATORA: CONSELHEIRA SY-

NARA JACQUES BUTTELLI: Encaminhado por Promotoria 

de Justiça de Controle e de Execução Criminal de Porto 

Alegre - Grupo Execução Criminal: 179) Processo nº 

IC.01217.00013/2005: OBJETO: investigar acerca do exercí-

cio do direito ao voto, pelos presos provisórios, nas eleições 

realizadas pelo Tribunal Regional Eleitoral. Encaminhado por 

Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 

Alegre: 180) Processo nº IC.00832.00531/2012: Apurar possí-

vel aumento abusivo do preço da gasolina comum em Porto 

Alegre. Apresentante: DE OFÍCIO. Reclamado: AUTO POSTO 

BOG LTDA. (POSTO BOG). Local: RS. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Encruzi-

lhada do Sul: 181) Processo nº IC.00761.00010/2011: trata-

se de Inquérito Civil instaurado nesta Promotoria de Justiça 

visando apurar suposta cobrança de consultas de pacientes 

atendidos na Sociedade Hospitalar São José, em atendimento 

pelo SUS. O expediente originou-se a partir de declarações 

dos senhores Roni Rodrigues, Silvane Louzada Lacerda Reis 

e Giovane Correa Vargas. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Estrela: 

182) Processo nº IC.00770.00279/2009: OBJETO: EXERCÍ-

CIO IRREGULAR DA ATIVIDADE DE BOVINOCULTURA - 

SEM LICENCIAMENTO AMBIENTAL. LOCAL:LINHA GERAL-

DO ALTA, MUNICÍPIO DE ESTRELA. INVESTIGADA: ROSA-

NI LOHMANN FIEGENBAUM. Encaminhado por Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça de São José do Ouro: 

183) Processo nº IC.00889.00016/2008: corte de 23 (vinte e 

três) árvores nativas, num  volume de 4,80 m3 de madeira, 

mais 25 palanques de várias espécies, fora de área de preser-

vação permanente, e dreno de banhado, de aproximadamente 

100 metros de vala, sem licença do órgão ambiental compe-

tente. Fica facultado às associações legitimadas apresentarem 

razões escritas ou documentos até três (03) dias antes da 

sessão de deliberação, nos termos do art. 38, caput, do Regi-

mento Interno do Conselho Superior do Ministério Público. As 

decisões dos expedientes acima relacionados serão publica-

das através de afixação no átrio da Secretaria dos Órgãos 

Colegiados.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 01 

de outubro de 2013. 

MARÍLIA COHEN GOLDMAN, 

Promotora-Assessora. 

 

 

BOLETIM Nº 461/2013 

AVISO Nº 78/2013 

 

Torno público que na Sessão Ordinária do dia 08 de Outubro 

de 2013, ou nos 15 dias subseqüentes, às 09h00min, na Av. 

Aureliano de Figueiredo Pinto, 80, 8º andar, Torre Norte, Bair-

ro Praia de Belas, Porto Alegre, nesta Capital, será deliberado 

sobre promoção de arquivamento de inquéritos civis, instaura-

dos para apurar os fatos a que se referem os seguintes pro-

cessos: RELATOR: CONSELHEIRO GILBERTO THUMS: 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça Especializada de Gravataí: 01) Processo nº 

PA.01393.00004/2011: fiscalizar recuperação da mata ciliar

(corredores ecológicos) da área localizada em PASSO DO 

PINTO, limite entre os Municípios de Glorinha e Gravataí, de 

propriedade das investigadas. RELATOR: CONSELHEIRO 

JOSÉ PEDRO MACHADO KEUNECKE: Encaminhado por 

1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Sapi-

ranga: 02) Processo nº PA.00901.00660/2011: apurar a ocor-

rência de dano ambiental, por corte de vegetação nativa e 

depósito irregular, em área de terras localizada na Rua Flama, 

Bairro Centenário, em Sapiranga/RS. Fica facultado às associ-

ações legitimadas apresentarem razões escritas ou documen-

tos até três (03) dias antes da sessão de deliberação, nos 

termos do art. 38, caput, do Regimento Interno do Conselho 

Superior do Ministério Público. As decisões dos expedientes 

acima relacionados serão publicadas através de afixação no 

átrio da Secretaria dos Órgãos Colegiados.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 01 

de outubro de 2013. 

MARÍLIA COHEN GOLDMAN, 

Promotora-Assessora.  

 

 

BOLETIM Nº 462/2013 

AVISO Nº 79/2013 

 

Torno público que na Sessão Ordinária do dia 08 de Outubro 

de 2013, ou nos 15 dias subseqüentes, às 09h00min, na Av. 

Aureliano de Figueiredo Pinto, 80, 8º andar, Torre Norte, Bair-

ro Praia de Belas, Porto Alegre, nesta Capital, será deliberado 

sobre indeferimento de instauração de inquérito civil, relativo 

aos fatos a que se referem os seguintes expedientes: RELA-

TOR: CONSELHEIRO LUIZ HENRIQUE BARBOSA LIMA 

FARIA CORRÊA: Encaminhado por 3º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Cível de São Leopoldo: 01) Pro-

cesso nº RD.00891.00529/2013: OBJETO: "Denúncia sobre 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 01 de outubro de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1276 

 15 

assédio moral, perseguição política e improbidade administra-

tiva junto à Secretaria Municipal de Saúde de São Leopoldo". 

RELATOR: CONSELHEIRO GILBERTO THUMS: Encami-

nhado por Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 

Público de Porto Alegre: 02) Processo nº 

RD.00829.00489/2013: possíveis irregularidades na FEPA-

GRO consistentes na falta de manutenção do prédio sede ou 

manutenção sem os devidos cuidados, que, em tese, estaria 

colocando em risco os usuários. Encaminhado por 2º Pro-

motor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 

de Santa Maria: 03) Processo nº RD.00864.00296/2013: re-

clamação contra ausência de vaga na EJA (Educação para 

Jovens e Adultos) e de tratamento vexatório/constrangimentos 

no Instituto de Educação Olavo Bilac, em Santa Maria. Fica 

facultado às associações legitimadas apresentarem razões 

escritas ou documentos até três (03) dias antes da sessão de 

deliberação, nos termos do art. 38, caput, do Regimento Inter-

no do Conselho Superior do Ministério Público. As decisões 

dos expedientes acima relacionados serão publicadas através 

de afixação no átrio da Secretaria dos Órgãos Colegiados.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 01 

de outubro de 2013. 

MARÍLIA COHEN GOLDMAN, 

Promotora-Assessora. 

http://www.mp.rs.gov.br

		2013-10-01T09:52:29-0300
	ANA CAROLINA MICHEL MARTINS:01926891007




